
          ZITTING VAN 17.06.2021 

 

AANWEZIG. 

Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, voorzitter 

Christophe De Graef, burgemeester Diest, raadslid  

Bervoets, Buttiens, Celik, Claes, Dirix, Gybels, Lambrechts, 

Meyssen, Sannen, Schoolmeesters, Schuyten, Vancauwenbergh,  

Versavel, Volders, Vranken, Weckx, raadsleden  

Jan Konings, korpschef 

An Claes, secretaris 

 

VERONTSCHULDIGD. 

 

AFWEZIG. 

Jennes, raadslid. 

 

DAGORDE. 

 

Openbare zitting 

1) Goedkeuring verslag van de zitting van 29 april 2021 

2) Goedkeuring rekening 2020 

3) Goedkeuring toetreding Arrondissementele politiesamenwerking PoLAr 

4) Burgerlijke partijstelling door de politiezone Demerdal-DSZ voor dossiers waar geweld 

tegen politie wordt gebruikt – bevoegdheidsdelegatie naar het politiecollege 

5) Vaststelling opdrachtbrief korpschef 

6) Kennisneming Veiligheidsbeeld 2020  

 

DE POLITIERAAD. 

 

Gelet op de maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken heeft 

het politiecollege in zitting van 03.06.2021 beslist om digitaal te vergaderen via Teams.  

De openbaarheid van de vergadering wordt gegarandeerd door een livestream.   

 

OPENBARE ZITTING 

 

1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 29 APRIL 2021 

Het verslag van de zitting van 29 april 2021 wordt goedgekeurd. 

 

Raadslid De Graef verlaat de zitting. 

 

2) GOEDKEURING REKENING 2020 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 77 en 78 en artikel 34 waarmee titel 

VI, hoofdstuk I en II van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt verklaard op het 

budgettair en financieel beheer van de lokale politie;  

Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder de artikelen 66 tot en met 72; 

Gelet op de bij dit besluit gevoegde documenten, namelijk: begrotingsrekening 2020, 

jaarrekening 2020 (balans, resultatenrekening en toelichting) en de verschillende bijlagen bij de 

rekening; 

Met 88,4 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen;  

 

Besluit: 



Enig artikel De begrotingsrekening 2020 en de jaarrekening 2020, die als bijlage bij dit besluit 

zijn gevoegd, worden goedgekeurd. 

 

Raadslid De Graef voegt zich bij de zitting. 

 

3) GOEDKEURING TOETREDING ARRONDISSEMENTELE 

POLITIESAMENWERKING POLAR 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, 

Gelet op de voorliggende overeenkomst Arrondissementele politiesamenwerking PoLaAr; 

Overwegende dat er binnen het arrondissement Leuven het initiatief is genomen om een 

structureel samenwerkingsverband tot stand te brengen tussen de verschillende politiezones 

waarbij deze hun respectievelijke autonomie behouden;  

Overwegende dat het op deze manier mogelijk is om op duurzame wijze een aantal 

aangelegenheden gemeenschappelijk te organiseren;  

Overwegende dat tot nader orde de samenwerking wordt beperkt tot ondersteunende 

bedrijfsprocessen met als doel een toegevoegde waarde te realiseren maar een eventuele 

samenwerking binnen de basisfunctionaliteiten van de lokale politie hier niet onder valt;  

Overwegende dat de voorliggende overeenkomst de overkoepelende en algemene afspraken 

binnen het samenwerkingsverband regelt en op deze manier een raamovereenkomst vormt;  

Overwegende dat de contracterende partijen van deze raamovereenkomst de volgende zijn: de 

ééngemeentezones Politiezone Leuven en Politiezone Aarschot en de meergemeentezones 

Politiezone HerKo, Politiezone Voer en Dijle, Politiezone Boortmeerbeek/Haacht/Keerbergen, 

Politiezone BRT, Politiezone Demerdal-DSZ, Politiezone Lubbeek, Politiezone Getevallei en 

Politiezone Hageland;  

Overwegende dat deze arrondissementele politiesamenwerking per subovereenkomst kan 

worden uitgebreid met andere contracterende partijen, zijnde politiezones van een aangrenzend 

gerechtelijk arrondissement en/of gedeconcentreerde diensten van de federale politie van het 

gerechtelijke arrondissement Leuven of een aangrenzend gerechtelijk arrondissement;  

Overwegende dat het voorzitterschap van PoLAr wordt waargenomen door een korpschef van 

een politiezone van het gerechtelijke arrondissement Leuven en het voorzitterschap volgens een 

af te spreken beurtrol tussen de politiezones van het gerechtelijke arrondissement Leuven zal 

roteren;  

Overwegende dat de stuurgroep PoLAr bestaat uit de korpschefs van het gerechtelijke 

arrondissement Leuven;  

Overwegende dat per aangelegenheid die gemeenschappelijk zal worden georganiseerd, een 

subovereenkomst zal worden opgesteld die de beoogde samenwerking meer specifiek omschrijft, 

welke zal toegevoegd worden en integraal deel uitmaken van deze raamovereenkomst;  

Overwegende dat deze subovereenkomsten kunnen worden afgesloten tussen twee of meer 

deelnemende contracterende partijen en deze dus niet hoeven te gelden voor alle partijen die deel 

uitmaken van het samenwerkingsverband;  

Overwegende dat een subovereenkomst kan leiden tot de creatie van een gemeenschappelijke 

dienst die, omwille van de vigerende regelgeving over de leiding van de leden van een 

politiezone, zal worden ondergebracht in één korps;  

Overwegende dat de gemeenschappelijke kosten worden verdeeld tussen de contracterende 

partijen volgens een verhouding die is gebaseerd op de goedgekeurde personeelsformatie van 

elke politiezone;  

Overwegende dat partijen per subovereenkomst andere regels inzake verrekening van de 

gemeenschappelijke kosten kunnen overeenkomen;  

Overwegende dat de politiezone die aankopen of investeringen doet en de kosten hiervoor deels 

wenst te verhalen op andere contracterende partijen, vooraf een principeakkoord dient te vragen 

aan het politiecollege of college van burgemeester en schepenen van de andere betrokken 

contracterende partijen en een formeel akkoord van de politieraad of gemeenteraad van de 

andere betrokken contracterende partijen vooraleer de opdracht te gunnen;  



Overwegende dat indien de stuurgroep van oordeel is dat er een aanwerving moet gebeuren voor 

een gemeenschappelijke dienst, vragen de korpschefs hiervoor vooraf een principeakkoord aan 

het politiecollege of college van burgemeester en schepenen van de andere betrokken 

contracterende partijen en een formeel akkoord van de politieraad of gemeenteraad van de 

andere betrokken contracterende partijen vooraleer de aanwerving te doen;  

Overwegende dat deze overeenkomst wordt afgesloten voor onbepaalde duur;  

Overwegende dat deze raamovereenkomst opzegbaar is per aangetekend schrijven aan de andere 

contracterende partijen;  

Op voorstel van het politiecollege; 

Gelet op de bespreking;  

Met 18 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen;  

 

Besluit: 

Art. 1 PZ Demerdal-DSZ treedt toe tot de arrondissementele politiesamenwerking PoLAr. De 

overeenkomst arrondissementele politiesamenwerking PoLAr wordt goedgekeurd. De 

voorzitter van het politiecollege en de korpschef worden gemachtigd deze 

samenwerkingsovereenkomst te ondertekenen.  

Art. 2 Het politiecollege wordt gelast met de verdere uitvoering van dit besluit. 

 

4) BURGERLIJKE PARTIJSTELLING DOOR DE POLITIEZONE DEMERDAL-DSZ 

VOOR DOSSIERS WAAR GEWELD TEGEN POLITIE WORDT GEBRUIKT – 

BEVOEGDHEIDSDELEGATIE NAAR HET POLITIECOLLEGE 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder artikel 270; 

Gelet op de Wet van 07 december 1988 tot organisatie van een geïntegreerde politie, 

gestructureerd op twee niveaus; 

Gelet op het Wetboek van Strafvordering, inzonderheid de artikels 63,66 en 67; 

Gelet op het Burgerlijk Wetboek, inzonderheid de artikels 1382,1383 en 1384 en 2244; 

Gelet op de Omzendbrief Col 10/2017, herziene versie van het College van Procureurs-

Generaals bij de hoven van Beroep met als onderwerp “Gerechtelijke afhandeling van de 

gevallen waarin geweld werd gebruikt tegen de politiediensten en deze waarin de politiediensten 

zelf geweld gebruikten met de dood of een ernstige inbreuk op de lichamelijke integriteit als 

gevolg”; 

Gelet op de beleidsverklaring van de Minister van Binnenlandse Zaken, Institutionele 

hervormingen en democratische vernieuwing 2021-2024; 

Gelet op de bespreking op het basisoverlegcomité van onze politiezone op 25 maart 2021; 

Overwegende dat geweld tegen de politie een groeiend probleem is, dat beleidsmatig meer 

aandacht verdient; 

Overwegende dat het wenselijk is dat de politiezone zich op een vlotte en efficiënte manier 

burgerlijke partij moet kunnen stellen; 

Overwegende dat deze bevoegdheid in regel toekomt aan de politieraad die slechts vier keer per 

jaar vergadert; 

Overwegende dat deze periodiciteit een snelle reactie niet mogelijk maakt en dat het derhalve 

wenselijk is deze bevoegdheid te delegeren aan het politiecollege; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Gelet op de bespreking;  

Met 18 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen;  

 

Besluit: 

Art. 1 De politieraad machtigt het politiecollege om zich burgerlijke partij te stellen voor de 

dossiers waarbij tegen personeelsleden van de politiezone in de uitoefening van hun 

functie geweld gebruikt werd. Deze bevoegdheidsdelegatie geldt voor de lopende 

legislatuur. 



Art. 2 Het politiecollege oordeelt, in overleg met de korpschef, in welke dossiers van geweld 

tegen de politie het opportuun is dat de politiezone een rechtsvordering instelt tegen de 

veroorzaker van de schade en zich burgerlijke partij stelt. 

Art. 3 Het politiecollege brengt de beslissingen tot burgerlijke partijstelling ter kennis  van de 

politieraad. 

 

5) VASTSTELLING OPDRACHTBRIEF KORPSCHEF 

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt; Gelet op de wet van 7 december 1998 

tot organisatie van de geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee niveaus;  

Gelet op de wet van 26 april 2002 houdende de essentiële elementen van het statuut van de 

personeelsleden van de politiediensten en houdende diverse andere bepalingen met betrekking 

tot de politiediensten, inzonderheid artikel 72;  

Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het 

personeel van de politiediensten (RPPol), inzonderheid artikel VII.II.39; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 januari 2006 tot vaststelling van de functiebeschrijving 

en de daaruit volgende profielvereisten van een korpschef;  

Gelet op het koninklijk besluit d.d. 2 juni 2020 houdende aanwijzing van Jan Konings in de 

hoedanigheid van korpschef van de politiezone Demerdal-DSZ voor een termijn van vijf jaar;  

Overwegende dat het mandaat van korpschef van Jan Konings een aanvang neemt op de dag van 

eedaflegging, zijnde 10 juni 2020; 

Overwegende dat dit mandaat wordt uitgeoefend in overeenstemming met de opdrachtbrief 

waarin de te bereiken doelstellingen en de ter beschikking gestelde middelen zijn vervat;  

Gelet op de voorliggende opdrachtbrief van korpschef HCP Jan Konings; 

Overwegende dat de opdrachtbrief werd opgesteld in overeenstemming met het nationaal 

veiligheidsplan en het zonaal veiligheidsplan; 

Met 18 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen;  

 

Besluit: 

Art. 1 De politieraad stelt de opdrachtbrief van HCP Jan Konings, korpschef van PZ Demerdal-

DSZ, vast. 

Art. 2 Een kopie van de opdrachtbrief wordt bezorgd aan de inspecteur-generaal. 

 

6) KENNISNEMING VEILIGHEIDSBEELD 2020  

De politieraad neemt kennis van het Veiligheidsbeeld 2020, met toelichting door de 

politiesecretaris/beleidsmedewerker. 

 


